
  

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834             Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 152  DEL  10  NOVEMBRE  2010                                                                                                                                                                                                                       

Pre-istruita e redatta 
(geom. Salvatore Russo) 

 
Longi  10.11.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
Longi  10.11.2010 

 
 

OGGETTO:   LAVORI DI SVUOTAMENTO E PULIZIA GRATE, POZZETTI E 
TOMBINI RACCOLTA ACQUE BIANCHE DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
FRAZIONI 
 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  FATTURA  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
    

 PREMESSO CHE : 

�   con provvedimento n. 85 del 22.6.2010  parzialmente modificato con provvedimento n. 
107 del 22.07.2010, la Giunta Municipale ha deliberato:di assegnare al Responsabile dell’Area 
Tecnica la complessiva somma di € 5.976,00 per le finalità in oggetto, prenotato la relativa 
somma dall’intervento 1.09.03.03 (Cap. 1) avente per oggetto “Servizi di protezione civile” e 
demandato  al predetto Responsabile a porre in essere gli adempimento necessari e 
consequenziali di propria competenza; 

�   con provvedimento sindacale n. 36 del 03.09.2010 il Rappresentante dell’Ente stante 
l’urgenza, ha disposto l’affidamento dei lavori  a trattativa privata a norma dell’art. 24 del testo 
della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002  e  7/2003  e s.m.i. 
 

�   con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 110 del  03.09.2010, in 
esecuzione dei predetti provvedimenti:  
 

- è stato approvato  il preventivo di spesa  dei lavori di che trattasi per  l’importo   
complessivo di €  5.796,00   di cui  € 4.830,00  per lavori a base d’asta ed  €  966,00 per 
IVA al 20%; 
- è stato approvato lo schema di lettera di invito per la presentazione delle offerte per 
l’appalto dei lavori di che trattasi; 

 

�   con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 115 del 20.09.2010,  è stato 
preso atto dell’esecutività del  verbale di gara del 10.09.2010 e aggiudicati i lavori di che trattasi 
alla ditta artigiana Fabio Antonino, con sede a Longi (ME) – via Sardini n. 16 – C.F. FBA NNN 
59L02 E674X e P. IVA 01 704 620 838, per l’importo netto di € 4.741,62  con il ribasso d’asta 
del 1,83% sull’importo a base d’asta di €  4.830,00; 

�  in data 20.09.2010 hanno avuto concretamente inizio i lavori di che trattasi, giusto 
verbale di consegna con riserve di pari data e  gli stessi sono stati ultimati in tempo utile; 

 
/./././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinaliquidazionepuliziapozzettiecc./anno2010 



 
VISTO: 

 

•  il certificato di regolare esecuzione del 05.11.2010, che  si allega alla presente con la 
lettera “A” ; 

•  la fattura n. 05/10 del 14.10.2010, acquisita agli atti del Comune in pari data al n. 5867,  
presentata dalla predetta ditta, dell’importo  di € 4.741,62  oltre €  948,32 per IVA al 20% e per 
l’importo complessivo di €  5.689,94;   
 

RICHIAMATA   la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 115/10, nella 
quale si dava atto che  la somma  necessaria  per fare fronte ai lavori in questione trovava la 
necessaria copertura finanziaria dall’intervento  1.09.03.03 (Cap. 1) avente per oggetto “Servizi 
di protezione civile”, del bilancio esercizio finanziario anno 2010; 

 
VISTA  la comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche, agli atti di ufficio, trasmessa  dalla  ditta Fabio Antonino; 
              

RITENUTO,  pertanto, che occorre procedere  alla liquidazione di quanto dovuto, attesa la 
regolare esecuzione degli stessi;  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione del 05.11.2010, che  si allega alla 

presente con la lettera “A” ; relativo  ai “Lavori di svuotamento e pulizia grate, pozzetti e tombini 
raccolta acque bianche del centro abitato e delle frazioni” 
 

2. DI LIQUIDARE   la fattura n. 05/10 del 14.10.2010 dell’importo  di € 4.741,62  oltre €  
948,32 per IVA al 20%  e  dell’importo complessivo di €  5.689,94, alla ditta artigiana   Fabio 
Antonino, con sede a Longi (ME) – via Sardini n. 16 – C.F. FBA NNN 59L02 E674X e P. IVA 
01 704 620 838 
 

3. DI PRELEVARE la  superiore somma di  €  5.689,94 dall’intervento 1.09.03.03 (Cap. 1) 
avente per oggetto “Servizi di protezione civile”, del bilancio esercizio finanziario anno 2010, 
giusto impegno di spesa n. 380 assunto con determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. 
115/10; 
 

4. DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di emettere 
mandato di pagamento a favore della ditta artigiana   Fabio Antonino, con sede a Longi (ME) – 
via Sardini n. 16 – C.F. FBA NNN 59L02 E674X e P. IVA 01 704 620 838, per  l’importo 
complessivo di €  5.689,94, giusta fattura n. 05/10 
 

5. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con deliberazione di Giunta Municipale n. 
107/10 e determina n.  115/10  in premessa citate; 

• va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria dal contributo concesso 
dall’Assessorato alla sanità  con D.D.G. n. 3093 e  n. 3448 . 
 
Addì  10.11.2010 

 
 

Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

        (Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

 
Intervento 1.09.03.03 (Cap. 1)              | _X_| Impegno 380/10                  Euro  5.689,94  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale     [X]    Servizio Segreteria 
 
[X]    Area Economico-Finanziaria                  [  ]   Presidente Consiglio Comunale     
  
[X]    Albo Pretorio                                                 [   ]  Area Tecnica 



 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                              
_____________________                                                                               

 
                                                                                                  Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                                                                         (Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


